Univerzita Karlova v Praze

2. lékařská fakulta

Validace metody High Resolution Melting (HRM) pro účely DNA

diagnostiky; mutační analýza genu cystické fibrózy a vybraných

kandidátních genů u mužské infertility

Mgr. Petra K řenková

Disertační práce

Praha, 2013

2

Doktorský studijní program v biomedicíně

Obor: Molekulární a buněčná biologie, genetika a

virologie

Školitel: Doc. MUDr. Milan Macek, CSc.

Školitel konzultant: Prof. MUDr. Milan Macek jr., DrSc.

Školící pracoviště: Ústav biologie a lékařské genetiky 2. lékařské

fakulty Univerzity Karlovy v Praze a Fakultní

nemocnice v Motole

3

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci zpracovala samostatně a že jsem řádně uvedla

a citovala všechny použité prameny a literaturu. Současně prohlašuji, že práce nebyla

využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Souhlasím s trvalým uložením elektronické verze mé práce v databázi systému

meziuniverzitního projektu Theses.cz za účelem soustavné kontroly podobnosti

kvalifikačních prací.

V Praze, dne 25. 2. 2013

Petra Křenková

4

Identifika ční záznam:

KŘENKOVÁ, Petra. Validace metody High Resolution Melting (HRM) pro účely

DNA diagnostiky; mutační analýza genu cystické fibrózy a vybraných kandidátních genů u

mužské infertility [Validation of High Resolution Melting (HRM) for the purpose of DNA

diagnostics; mutation analysis of the cystic fibrosis gene and selected candidates genes of

male infertility]. Praha, 2013, s. 149, př. 0. Dizertační práce. Univerzita Karlova v Praze, 2.

lékařská fakulta, Ústav biologie a lékařské genetiky 2. LF UK 2012. Vedoucí závěrečné

práce Prof. MUDr. Milan Macek jr., DrSc.

5

PODĚKOVÁNÍ

Ráda bych poděkovala svým školitelům Prof. MUDr. Milanu Mackovi jr., DrSc. a

Doc. MUDr. Milanu Mackovi, CSc. za příležitost pracovat na zajímavých projektech, za

jejich ochotu a odbornou pomoc v průběhu celého mého postgraduálního studia.

Za cenné odborné rady a přátelství děkuji RNDr. Peteru Vasovčákovi, PhD. a Mgr.

Patricii Norambueně, PhD.

Děkuji i svým kolegům z pracoviště za vytvoření příjemné pracovní atmosféry a

zvláště pak svým rodičům a manželovi za jejich podporu.

6

ABSTRAKT

V posledních letech došlo k výraznému rozvoji molekulárně genetické diagnostiky

(DNA diagnostiky). Jsou zaváděny nové metody a technologie a rozšiřováno spektrum

genetických služeb. Jelikož výsledky genetických testů zárodečného genomu mohou

celoživotně ovlivnit zdraví a kvalitu života pacienta i jeho rodiny, je kladen důraz na

neustálé zvyšování kvality poskytovaných diagnostických služeb. Stále více laboratoří

přechází z „domácích metod“ na komerční diagnostické soupravy, ale často pak svévolně

modifikují protokoly výrobce. Proto je pro zajištění kvality genetických testů nezbytné

všechny metody a technologie před zavedením do rutinní diagnostické praxe řádně

validovat a verifikovat.

V této dizertační práci jsem se věnovala otázce vhodnosti a využitelnosti metody

High Resolution Melting (HRM) v diagnostice na základě její kompletní validace dle

mezinárodních požadavků normy na řízení systému jakosti (ISO 15189). Potvrdili jsme

užitečnost této metody a její výhody pro mutační skenování neznámých variant i

genotypizaci častých polymorfismů, a to na příkladu různých genů (BRCA1, MTHFR či

CFTR). Zároveň jsme poskytli metodické pokyny a postupy pro usnadnění diagnostické

implementace této technologie a umožnění jejího úspěšného využití i v dalších genetických

laboratořích, a na příkladu validace HRM poskytli návody a model pro validaci dalších

DNA diagnostických metod.

O zvýšení kvality poskytovaných genetických služeb jsme se zasadili i v oblasti

diagnostiky cystické fibrózy (CF). Toto frekventované monogenní onemocnění je

charakterizováno velkým množstvím identifikovaných mutací v genu CFTR a molekulární

heterogenitou v závislosti na etnicitě probanda, proto je znalost distribuce a četnosti mutací

tohoto genu v každé populaci klíčová. Molekulárně genetickými studiemi jsme zmapovali

spektrum mutací u českých a ukrajinských pacientů s CF, neboť identifikace obou

kauzálních mutací podpoří klinickou diagnózu, umožní předpovědět průběh onemocnění,

individuálně stanovit léčbu, poskytnout spolehlivou prenatální diagnostiku a stanovit

přenos těchto alel a rizik u dalších rodinných příslušníků. Vysoká populační záchytnost

umožní zavedení novorozeneckého skríningu, který vyhledá postižené pacienty
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v preklinickém stádiu. Včasné stanovení diagnózy a brzká aplikace léčby příznivě ovlivní

průběh choroby a zároveň sníží náklady na léčbu.

V současné době je věnována velká pozornost problematice neplodnosti, neboť

postihuje až 15% párů a dochází k jejímu nárůstu. Muž se na neplodnosti páru podílí v

přibližně 50% případů. Po vyloučení rutinně vyšetřovaných příčin mužské neplodnosti

(např. mutace v genu cystické fibrózy, Klinefelterův syndrom, strukturální abnormality Y

chromozomu, prodělané záněty varlat virem příušnic, tumor atd.) nadále zůstává mnoho

případů neobjasněno. Proto jsem se v rámci tohoto studia zabývala analýzou

protaminových genů (PRM1, PRM2), neboť plní stěžejní funkci při diferenciaci spermií a

bylo prokázáno, že myši haploinsuficientní pro jeden z protaminových genů vykazují

poruchu uspořádání chromatinu, jaderné integrity a produkují spermie abnormální

morfologie a snížené pohyblivosti, které nejsou schopné oplodnit oocyt. Na

reprezentativním souboru německých teratozoospermických mužů s normálním počtem

spermií (simulující fenotyp PRM-haploinsuficientní myši) a mužů se sníženým počtem

spermií, včetně souboru normozoospermických mužů jako kontrol, byla provedena

mutační analýza protaminových genů zkoumající vliv případných mutací na poruchu

spermiogeneze. Podařilo se nalézt statisticky signifikantní asociaci mezi haplotypem ACC,

tvořeným třemi častými polymorfismy genů PRM1/2, a koncentrací spermií a jejich

celkovým počtem. Homozygotní nosiči haplotypu ACC měli dvojnásobně vyšší počet

spermií než muži bez tohoto haplotypu (45x106/ml x 24.2x106/ml). Je možné, že spermie

nosičů jiného než ACC haplotypu nejsou životaschopné či podléhají negativní selekci. Pro

určení klinického významu tohoto zjištění a jeho případného diagnostického využití je

však potřeba nález ověřit studiemi na dalších souborech a populacích.

Klí čová slova: High Resolution Melting, HRM, validace, cystická fibróza, CFTR gen,

mutace, mužská neplodnost, protaminy
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ABSTRACT

During the last years we have observed a rapid development of molecular genetic

diagnostics (DNA diagnostics). New methods and technologies are rapidly being

introduced and the spectrum of genetic services is gradually extended. Since germline

genetic tests might have lifelong influence health and quality of patient's life, all efforts

should aim at improvement of the overall quality of provided diagnostic services. An

increasing number of laboratories replace their “in-house” developed techniques by the

commercial diagnostic assays, but they often modify manufacturer's instructions.

Therefore, it is necessary to validate and verify all methods and techniques before their

implementation into routine DNA diagnostics.

In this thesis I have focused on evaluation and application of High Resolution

Melting (HRM) in clinical diagnostic practice based on its comprehensive validation,

according to the major international quality assurance standard ISO 15189. On the model

of selected genes (BRCA1, MTHFR, CFTR) we have confirmed the high utility of HRM for

mutation scanning of unknown variants, as well as genotyping of common variants.

Concurrently, we have provided a list of methodical guidelines which could be applied for

setting up HRM in other genetic laboratories and provided a diagnostic validation strategy

for other DNA diagnostic techniques.

Furthermore, we have contributed to the higher quality of genetic services in the

area of diagnostics of cystic fibrosis. This common life-threatening autosomal recessive

disease is known for a substantial number of mutations in the CFTR gene and for its

molecular heterogeneity based on the patient's ethnicity. Therefore, it is important to

analyse mutation distribution and frequency of CFTR gene mutations among different

populations. In this thesis, I have presented a comprehensive overview of CFTR mutations

at Czech and Ukrainian CF patients, since identification of both causal mutations will


[…]


skríningu CF a c/ následnou aplikaci včasné a správné léčby/terapie, což příznivě ovlivní

průběh a prognózu onemocnění a umožní snížit léčebné náklady. Současně jsme přispěli ke

zvýšení kvality molekulárně genetické diagnostiky CF na západní Ukrajině, kde

ekonomické a metodické limitace umožňovaly testovat pouze panel světově nejčastějších

mutací, a to zásluhou odhalené mutace 2184insA, která se ukázala být po mutaci F508del

druhou nejfrekventovanější mutací nalézanou u CF pacientů ukrajinské národnosti.

Zvýšením populační záchytnosti CF mutací byly splněny podmínky pro zavedení

novorozeneckého skríningu. Vzhledem k vysokému počtu Ukrajinců pracujících a žijících
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na našem území jsou zjištěné výsledky přínosné i pro české laboratoře, kdy je při testování

probandů ukrajinské národnosti nezbytné myslet na testování této mutace, která není

součástí celorepublikově hojně rozšířeného diagnostického kitu firmy Elucigene.

3/ Mutační analýzou kandidátních genů PRM1 a PRM2 pro mužskou infertilitu se

potvrdilo, že mutace v těchto genech jsou vzácné a nejsou přímou příčinou poruch

spermiogeneze. Podařilo se však nalézt statisticky signifikantní asociaci mezi haplotypem

ACC, tvořeným třemi častými polymorfismy těchto genů, a koncentrací spermií a jejich

celkovým počtem. Před praktickou implementací těchto výsledků do rutinní diagnostiky je

nezbytné ověřit platnost nálezu na dalších souborech a populacích.
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7. Štambergová A, Křenková P, Norambuena P. "První zkušenosti s analyzátorem

křivek tání s vysokým rozlišením (HRMCA) pro detekci mutací/SNP CFTR a

BRCA 1 genu". Workshop „Detekce mutací“ pořádaný firmou KRD. Praha, únor

2007.

5.4. Ostatní

1. 1. místo za nejlepší abstrakt 19. sympozia asistované reprodukce, Brno, listopad

2009: P Křenková, F Tüttelmann, S Römer, AR Nestorovic, M Ljujic, A

Štambergová, M Macek Jr., E. Nieschlag, J Gromoll, M Simoni, M Macek Sr.

"ACC haplotyp protaminových genů PRM1 a PRM2 je asociován s vyšším počtem

spermií".

2. Úspěšná účast v mezilaboratorní externí kontrole kvality 2012 – vyšetření

nejčastějších aneuploidií chromozomů 13, 18, 21 X a Y metodou QF-PCR
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6. SEZNAM ZKRATEK

ADP adenosindifosfát

AMH anti-müllerický hormon

AR androgenní receptror

ATP adenosintrifosfát

AZF azoospermický faktor

bp base pair, pár bazí

BRCA1 breast cancer 1, gen pro karcinom prsu a ovárií

CBAVD kongenitální bilaterální absence (ageneze) vas deferens

CF cystická fibróza

CFGAC Cystic Fibrosis Genetic Analysis Consortium Database, databáze CFTR1

CFTR Cystic Fibrosis Transmembrane Conductance Regulator, transmembránový
regulátor vodivosti

CFTR2 databáze Clinical and functional translation of CFTR

ČR Česká republika

DGGE Denaturing Gradient Gel Elektrophoresis, denaturační gradientová gelová
elektroforéza

dHPLC denaturing High Performance Liquid Chromatography, denaturační vysoce
účinná kapalinová chromatografie

DNA deoxyribonukleová kyselina

dsDNA double-stranded DNA, dvouřetězcová DNA

ENaC Epithelial Sodium Channel, epitelový sodíkový kanál

EU Evropská Unie

FN false negativity, falešná negativita

FP false positivity, falešná pozitivita

FSH folikulistimulační hormon

FSHR receptor pro folikulistimulační hormon

GnRH gonadotropin-releasing hormon, gonadotropiny uvolňující hormon

HA Heteroduplex Analysis, analýza heteroduplexů

HRM High Resolution Meltig, vysokorozlišovací analýza křivek tání

IRT imunoreaktivní trypsinogen

kb kilobáze
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kDa kilodalton

KO knockout, cílené vyřazení z funkce

LH luteinizační hormon

LHR receptor pro luteinizační hormon

MLPA Multiplex Ligation-dependent Probe Amplification, multiplexní amplifikace
prob závislá na ligaci

mRNA mediátorová ribonukleová kyselina

MSD Membrane Spanning Domains, transmembránová doména

MTHFR methylentetrahydrofolátreduktáza

NBD Nucleotide Binding Domain, nukleotid vazebná doména

ORCC Outwardly Rectified Chloride Channel, chloridový kanál

PCR Polymerase Chain Reaction, polymerázová řetězová reakce

PKA proteinkináza A

PKC proteinkináza C

PRM protamin

R regulační doména

RT-PCR Real-Time Polymerase Chain Reaction, kvantitativní PCR v reálném čase

SNPs Single Nukleotide Polymorphisms, jednonukleotidové polymorfismy

SOX9 SRY- box 9

SRY sex determining region on chromosome Y, oblasti určující pohlaví na
chromozomu Y

SSCP Single-Strand Conformation Polymorphism, metoda jednořetězcového
konformačního polymorfismu

ssDNA single-stranded DNA, jednořetězcová DNA

TGCE Temperature Gradient Capillary Electrophoresis, kapilární elektroforéza
s teplotním gradientem

Tm melting temperature, teplota tání

TN true negativity, správná negativita

TNP tranziční protein

TP true positivity, správná pozitivita

TTGE Temporal Temperature Gradient Elektrophoresis, elektroforéza s teplotním
gradientem

USA United States of America, Spojené státy americké

v-LH β variantní β podjednotka luteinizačního hormonu

WHO World Health Organisation, Světová zdravotnická organizace
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