UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJOBY

RIGORÓZNÍ PRÁCE

Název práce: Validace metody High Resolution Melting (HRM) pro účely DNA diagnostiky; mutační analýza genu cystické fibrózy.
Jazyk práce: český a vybraných kandidátních genů u mužské infertility

Student: Mgr. Petra PELDOVÁ roz. Křenková

Fakulta: (2. lékařská - uznaná DDP) ; přírodovědecká (rigorózní řízení)

Studijní program: Biologie

Studijní obor: Genetika, molekulární biologie a virologie
zaměření: molekulární biologie a genetika eukaryot

Vedoucí / školitel: Prof.MUDr. Milan Macek, jr., DrSc

Oponent(i):

Předseda komise: Prof.RNDr. Stanislav Zadražil, DrSc

Členové komise: Doc.RNDr. Blanka Janderová, CSc; RNDr. Marie Kočová, CSc;
RNDr. Martin Pospíšek, Ph.D.

Datum obhajoby: 17. 10. 2013

Průběh obhajoby: Dizertační práce byla, dle Rigorózního řádu Univerzity Karlovy a Přírodovědecké fakulty, uznána jako práce rigorózní.

Výsledek obhajoby: UZNÁNO